3.2 - A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente 
empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme Orientação Normativa AGU n° 39, de 
13/12/2011. 

CLÁUSULA QUARTA- DO PREÇO, FORMA DE PAGAMENTO E REAJUSTE 
4.1 - O valor global estimado do presente contrato é de R$ 61.350,00 (sessenta e um mil e trezentos e cinquenta reais). 
4.2 - O pagamento será efetuado no prazo máximo de até 30 (Trinta) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura. 
4.2.1 - Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o órgão contratante atestar a execução do objeto do

[...]

transcrição. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 
2.1 – Conforme faculta o art. 124, II, d, da Lei Federal nº 14.133/21, fica o contrato aditivado em 23,99% (vinte e três inteiros e 
noventa e nove centésimos por cento), passando para o valor global de R$ 76.067,86 (setenta e seis mil e sessenta e sete reais e 
oitenta e seis centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
3.1 – Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato original, firmado em 06 de março de 2025 e por estarem justos e 
contratados, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor, para que produzam seus efeitos legais.